



MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 0902001/2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREGOEIRO do(a) **MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 006/2022** referente à *Registro de Preços, para futura, eventual e parcelada Aquisição de gêneros alimentícios destinados a distribuição gratuita através de merenda escolar para os alunos da Rede Pública Municipal de Ensino Urbana e Rural, junto a Secretaria Municipal de Educação de Pedreiras – MA.*, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : J L SARAIVA EIRELI - 28.634.060/0001-85

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	400,00	Kg	Alho: in natura, bulbo de tamanho médio, os dentes devem estar bem definidos, firmes, com característica íntegra e de primeira qualidade; selecionado, sem manchas, isentos de sujidades, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos a casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Não serão aceitos produtos com embalagem furadas ou em condições anormais.	IN NATURA	Alho: in natura	R\$ 15,34	R\$ 6.136,00	R\$ 30,82	R\$ 12.328,00	50,23%	R\$ 15,48
2	8.000,00	Kg	Açúcar refinado: embalagem 1kg, com aparência de pó fino, na cor branca, não devendo estar melado ou pedrado, com data de fabricação e validade e com registro no ministério da fazenda.	OLHO D'ÁGUA	Açúcar refinado	R\$ 3,80	R\$ 30.400,00	R\$ 5,34	R\$ 42.720,00	28,84%	R\$ 1,54
3	14.400,00	Pct	Achocolatado em pó: pacote com 400g, fardo com 24 unidades com data de fabricação e validade, rótulo de acordo com a legislação vigente.	MARATÁ	Achocolatado em pó	R\$ 3,15	R\$ 45.360,00	R\$ 4,79	R\$ 68.976,00	34,24%	R\$ 1,64
4	8.000,00	Pct	Amido de milho 500g em pó, não podendo apresentar-se úmido, cor branca embalagem com 500 gramas	SINHÁ	Amido de milho 500g	R\$ 5,24	R\$ 41.920,00	R\$ 9,16	R\$ 73.280,00	42,79%	R\$ 5,92
5	8.000,00	Pct	Biscoito doce tipo rosca 400g, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, devidamente rotulado, caixa com 48 pacotes, validade no mínimo de 12 meses, Sabores, leite / coco/chocolate/tradicional.	KIKOS	Biscoito doce tipo rosca	R\$ 4,15	R\$ 33.200,00	R\$ 4,18	R\$ 33.440,00	0,72%	R\$ 0,03
6	6.000,00	Pct	Corante: (colorífico) embalagem de 100g: ingredientes: fubá de milho, sal, urucum e óleo vegetal. Isento de glúten. Podendo conter derivados de soja, deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. Acondicionada em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, com prazo de validade de 12 meses. Não serão aceitos produtos com embalagem, furadas ou em condições anormais.	MARATÁ	Corante:	R\$ 0,81	R\$ 4.860,00	R\$ 2,65	R\$ 15.900,00	69,43%	R\$ 1,84
7	5.000,00	Pct	Condimento misto embalagem de 100g: ingredientes: fubá de milho, sal, cominho, pimenta do reino e corante caramelo. Isento de glúten. Podendo conter alérgenos derivado de soja, deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. Acondicionada em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, com prazo de validade de 12 meses. Não serão aceitos produtos com embalagem, furadas ou em condições anormais.	MARATÁ	Condimento misto	R\$ 0,99	R\$ 4.950,00	R\$ 5,27	R\$ 26.350,00	81,21%	R\$ 4,28
8	7.800,00	Sachê	Complemento Alimentar sachê 210g – mistura pré-cozida para preparo de mingau, farinha de cereal (arroz, milho ou aveia), vitaminas e minerais, açúcar, amido de milho, em pó (solúvel), acondicionado em material que garanta as propriedades do produto, embalado em material hermeticamente fechado. Ingredientes: Cereais (91%): farinha de trigo integral, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de cevada, farinha de aveia, açúcar, fibra alimentar (inulina), sal, ferro (fumarato ferroso) e estabilizante (fosfato dipotássico).	NESTLE	Complemento Alimentar	R\$ 4,96	R\$ 38.688,00	R\$ 8,59	R\$ 67.002,00	42,26%	R\$ 3,13

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
9	3.000,00	Kg	Cebola: branca, in natura, de primeira qualidade, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, tamanho médio e uniforme, sem rama, compacta e firme, coloração uniforme e brilhante, haste bem seca. Isento de broto, enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, sem perfurações e cortes, sem manchas e sujidades, parasitas, larvas ou corpos estranhos aderidos à superfície externa	IN NATURA	Cebola: branca	R\$ 4,98	R\$ 14.940,00	R\$ 9,55	R\$ 28.650,00	47,85%	R\$ 4,57
10	600,00	Kg	Farinha de mandioca branca 1kg: produto obtido dos processos de ralar e torrar a mandioca. Grupo: seca, Subgrupo: Fina, Classe branca, torrada, tipo 01, isenta de matéria terrosa, fungos, larvas ou parasitas e fragmentos estranhos. Não podendo apresentar-se úmida, fermentada ou rançosa. Embalada em pacotes plásticos transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade: mínimo de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	SERTÃO	Farinha de mandioca	R\$ 4,79	R\$ 2.874,00	R\$ 10,78	R\$ 6.468,00	55,57%	R\$ 5,99
11	2.100,00	Kg	Feijão tipo carioca tipo 1, embalagem de 1 kg, grãos inteiros mínimo de 95% na cor características a variedade corresponde de tamanho e formato naturais maduros limpos e secos ausência de sujidades insetos parasitas embalagem saco plásticos atóxico de 1 kg com identificação do produto marca de fabricação prazo de validade mínima devidamente rotulado.	GOL	Feijão tipo carioca	R\$ 6,29	R\$ 13.209,00	R\$ 9,41	R\$ 19.761,00	33,16%	R\$ 3,12
12	6.000,00	Und	Flocão de Milho embalagem de 500g, contendo a identificação do produto marca do fabricante com data de fabricação e validade mínimo de 12 meses da entrega do produto.	BEL SABOR	Flocão de Milho	R\$ 1,89	R\$ 11.340,00	R\$ 3,20	R\$ 19.200,00	40,94%	R\$ 1,31
13	8.000,00	Kg	Mamão formosa: in natura, tamanho médio com cerca de 800g por unidade, de 1ª qualidade, bem desenvolvido, apresentando maturação própria pra consumo, deverá ser doce e suculento, ter cor própria, casca lisa, polpa firme ao toque, sem apresentar partes amolecidas, amassadas, rachadas, escuras e sem avarias de casca, procedente da espécie genuína e sã, fresca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, resíduos de fertilizantes, fungos, insetos, parasitas e larvas. Acondicionadas em embalagem adequada para transporte.	IN NATURA	Mamão formosa	R\$ 3,99	R\$ 31.920,00	R\$ 5,84	R\$ 46.720,00	31,68%	R\$ 1,85
14	8.000,00	Kg	Melão: melão amarelo de primeira qualidade, maduro, consistência firme, fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica;	IN NATURA	melão amarelo	R\$ 4,91	R\$ 39.280,00	R\$ 7,24	R\$ 57.920,00	32,18%	R\$ 2,33
15	500,00	Und	Margarina: produto com no mínimo 60% de lipídios em embalagens de 500g. Ingredientes: óleos vegetais líquidos e hidrogenados, água, sal, cloreto de potássio, soro de leite reconstituído, vitamina A (1.500 U.I./100g). Emulsificante, mono e de glicerídeos de ácido graxos, lecitina de soja e ésteres de poli glicerol de ácidos graxos, aromatizante, conservador benzoato de sódio, corante natural de urucum e cúrcuma, antioxidantes: EDTA cálcio dissódico, BHT e Ácido cítrico e acidulante ácido láctico. Contendo óleo de soja. Isento de glúten. Validade mínima: 06 meses. Na embalagem deverão estar impressas de forma clara e indelével, as seguintes informações: identificação do produto (fabricação, lote, data de vencimento), inclusive a classificação e a composição nutricional. Não serão aceitos produtos com embalagem estufadas, furadas, amassadas ou em condições anormais.	PRIMOR	Margarina	R\$ 5,13	R\$ 2.565,00	R\$ 7,39	R\$ 3.695,00	30,58%	R\$ 2,26
16	5.000,00	Pct	Milho amarelo quebrado para mingau 500g isento de mofo, odores estranhos e de substância nocivas, embalagem em pacotes de 500g de plásticos.	MARIZA	Milho amarelo quebrado	R\$ 4,39	R\$ 21.950,00	R\$ 9,17	R\$ 45.850,00	52,13%	R\$ 4,78

PEDREIRAS/MA
Proc. 1902001/2022
FLS. 1577529
Rub. _____

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
18	4.000,00	Sachê	Molho de tomate tradicional 340g: embalagem sachê, plástico. Ingredientes: tomate, polpa de tomate, sal, amido, açúcar, óleo de soja, cebola, salsa, alho em pó e conservador sorbato de potássio. Sem glúten. Alérgicos, contendo derivados de soja. Isento de sujeiras e fermentação, acondicionados em caixas de papelão, íntegras e resistentes, reforçadas e lacradas. Contendo as informações sobre, composição nutricional, data de validade, lote. Validade: 12 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitante. Não serão aceitos produtos com embalagem furadas ou em condições anormais. Não serão aceitos em embalagens de lata ou caixas.	BONARE	Molho de tomate	R\$ 1,69	R\$ 6.760,00	R\$ 3,76	R\$ 15.040,00	55,05%	R\$ 2,07
19	4.000,00	Und	Óleo de soja refinado 900ml: tipo 1, livre de impurezas e límpido, isento de glúten, com embalagem primária em garrafa pet plástica de 900ml, contendo informações nutricionais, prazo de fabricação e validade. Não serão aceitos produtos com embalagem furadas ou em condições anormais.	CONCORDIA	Óleo de soja refinado	R\$ 9,89	R\$ 39.560,00	R\$ 10,00	R\$ 40.000,00	1,10%	R\$ 0 11
20	5.000,00	Kg	Polpa de fruta integral de ACEROLA 1kg: Congelada, preparada com frutas sãs, sem adição de corantes artificiais e conservantes. Sabor característico e agradável. Isentas de: vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante ou estranha a sua composição normal, como isentos, parasitas e detritos de animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes, resistentes, e livre de sujidades e material terroso, com peso líquido de 1kg. Contendo na embalagem a identificação do produto com selo de inspeção sanitária, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente, data de embalagem, informações nutricionais de acesso ao consumidor. Validade mínima de 08 (oito) meses, a contar da data de entrega. Não serão aceitos produtos com embalagem furada ou em condições anormais.	FRUTA PURA	Polpa de fruta integral	R\$ 6,93	R\$ 34.650,00	R\$ 13,30	R\$ 66.500,00	47,89%	R\$ 6,37
21	4.000,00	Kg	Polpa de fruta integral de CAJÁ 1kg: Congelada, preparada com frutas sãs, sem adição de corantes artificiais e conservantes. Sabor característico e agradável. Isentas de: vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante ou estranha a sua composição normal, como isentos, parasitas e detritos de animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes, resistentes, e livre de sujidades e material terroso, com peso líquido de 1kg. Contendo na embalagem a identificação do produto com selo de inspeção sanitária, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente, data de embalagem, informações nutricionais de acesso ao consumidor. Validade mínima de 08 (oito) meses, a contar da data de entrega. Não serão aceitos produtos com embalagem furada ou em condições anormais.	FRUTA PURA	Polpa de fruta integral	R\$ 5,42	R\$ 21.680,00	R\$ 13,70	R\$ 54.800,00	60,44%	R\$ 8,28
22	600,00	Kg	Sal moído iodado: pacotes com 1kg, com data de fabricação e validade, não serão aceito produtos com embalagem furadas ou em condições anormais	BOM DE MESA	Sal moído iodado	R\$ 0,89	R\$ 534,00	R\$ 1,88	R\$ 1.128,00	52,66%	R\$ 0,99
23	500,00	Und.	Vinagre de Alcool Branco 500 ml: composição: fermentado acético de álcool, água, corante natural, conservante metabisulfito de sódio. Acidez volátil 4,0%, isento de glúten, isentos de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livres de sujidades, material terroso e detritos de animais e vegetais. Acondicionado em frasco plástico de 500ml, com tampa inviolável, hermeticamente fechado. Apresentando informações com validade mínima de 06 meses, fabricação, peso líquido. Não serão aceitos produtos com embalagem estufada, furada, amassada ou em condições anormais.	GOTA	Vinagre de Alcool	R\$ 1,89	R\$ 945,00	R\$ 4,29	R\$ 2.145,00	55,94%	R\$ 2,40
24	10.000,00	Pct	Coco ralado, grosso, puro, sem açúcar 200g, validade de no mínimo 6 (seis) meses com embalagem em saco aluminizado de 200g, contendo identificação do produto, marca do fabricante. O produto deverá apresentar rotulagem de acordo com a RDC nº 360,2003 / ANVISA e registro no Ministério da Agricultura.	BOM COCO	Coco ralado	R\$ 2,91	R\$ 29.100,00	R\$ 7,27	R\$ 72.700,00	59,97%	R\$ 4,36

PEDREIRAS/MA
Proc. 090200 12022
FLS. 1578 18/30
Rub. 2

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
25	4.800,00	Kg	Batata Inglesa: lavada lisa de primeira compacta e firme sem lesões de origem física ou mecânica com tamanho uniforme devendo ser graúda. Embalagem em saco de rafia.	IN NATURA	Batata Inglesa	R\$ 4,91	R\$ 23.568,00	R\$ 7,34	R\$ 35.232,00	33,11%	R\$ 2,43
26	4.800,00	Kg	Cenoura, características técnicas: classe média, tipo especial, pesando entre 70 a 140 gramas a unidade. Composição das raízes de 12 17cm de comprimento e 2,5 cm de diâmetro. Devem apresentar as características do cultivar bem definidas, estarem fisiologicamente desenvolvidas, não lenhosas, bem formadas, limpas, com coloração uniforme, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições e maturação. Embalagem plástica contendo etiqueta com a identificação e peso do produto.	IN NATURA	Cenoura,	R\$ 5,95	R\$ 28.560,00	R\$ 9,63	R\$ 48.224,00	38,21%	R\$ 3,68
<div style="border: 1px solid black; padding: 5px; display: inline-block;"> PEDREIRASIMA Proc. 0902001 1202 2 FLS. 579 1527 Rub. 1 </div>											
27	80.000,00	Und	Ovos vermelhos ou brancos de galinha, frescos, tamanho médio ou superior, pesando no mínimo 55g por unidade, conforme decreto lei nº 3748 de 12/07/93. Deve estar embalado em caixa descartável, com capacidade para uma dúzia, com identificação do produtor e prazo de validade. Embalagem secundária: caixa de papelão reforçada, devidamente lacrada com fita adesiva e identificada com rótulo e etiqueta, conforme legislação vigente. Deve ter certificado de inspeção estadual (sie) ou federal (sif). Validade mínima de 30 dias da data de entrega.	AVINE	Ovos vermelhos ou brancos	R\$ 0,44	R\$ 35.200,00	R\$ 0,89	R\$ 71.200,00	50,58%	R\$ 0,45
28	6.000,00	Kg	Pão francês de 50g produto obtido por processamento tecnológico adequado com farinha de trigo fermentado biológico, água, sal e óleo, embalado em saco plástico transparente, não apresentar odor de fumaça, rótulo de validade de acordo com a legislação vigente.	IN NATURA	Pão francês de 50g	R\$ 8,64	R\$ 51.840,00	R\$ 13,14	R\$ 78.840,00	34,25%	R\$ 4,50
29	3.200,00	Kg	Tomate: in natura, de boa qualidade, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, aspecto globoso, cor vermelha e uniforme, graúdo, de polpa íntegra e firme, casca lisa e firme. Isento de enfermidades, livre de resíduos fertilizantes, sujidades, manchas, parasitas, insetos, larvas ou corpos estranhos, sem lesões, de origem física, mecânica ou biológica, oriunda de manuseio ou transporte.	IN NATURA	Tomate: in natura	R\$ 5,95	R\$ 19.040,00	R\$ 9,26	R\$ 29.632,00	35,75%	R\$ 7,31
30	3.000,00	Kg	Repolho tipo verde, em unidades com peso entre 1100 e 2500 gramas cada. Deve apresentar as características do cultivar bem formadas, limpas, com colorações próprias, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação.	IN NATURA	Repolho tipo verde	R\$ 4,22	R\$ 12.660,00	R\$ 6,72	R\$ 20.160,00	37,20%	R\$ 2,50
31	4.250,00	Kg	Arroz: agulhinha tipo 1 embalagem 1 kg, classe longo fino, grão de qualidade com data de validade mínimo de 06 meses da entrega do produto, isento de mofo, odores, e substâncias estranhas, embalagem saco plástico atóxico. Data de fabricação e data de validade expressa de forma visível.	PANELA DE OURO	Arroz: agulhinha tipo 1	R\$ 3,98	R\$ 16.915,00	R\$ 7,34	R\$ 31.195,00	45,78%	R\$ 3,36
32	20.000,00	Und	Laranja Péra: In natura, de primeira qualidade, procedente de espécie genuína e sã, fresca, suculenta e doce, com grau de maturação adequado para o consumo, casca lisa, íntegra, fina e de cor brilhante; de consistência firme, não apresentar-se murchas ou com avarias de casca. Peso médio de 200g a unidade. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, fungos, parasitas e larvas. Entregues em sacos com 100 und.	IN NATURA	Laranja Péra	R\$ 0,46	R\$ 9.200,00	R\$ 1,02	R\$ 20.400,00	54,90%	R\$ 0,56
33	6.750,00	Pct	Leite em pó integral instantâneo acondicionado em embalagem original com 200g, produto extraído em pó, contendo sua composição íntegra data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. Isento de glúten. Não deve ser bebida láctea e nem mistura láctea. Não serão aceitos produtos com embalagem furada ou em condições anormais fardo com 50 unidades.	LEITE BOM	Leite em pó integral	R\$ 5,29	R\$ 35.707,50	R\$ 9,74	R\$ 65.745,00	45,69%	R\$ 4,45

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
34	5.000,00	Pct	Macarrão tipo espaguete massa seco com ovos peso líquido de 500g, contendo em sua composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Fabricada a partir de matérias-primas selecionadas, limpas e de boa qualidade. Validade mínima: 06 meses. No rótulo da embalagem deverão estar impressas de forma clara e indelével, as seguintes informações: identificação do produto, inclusive a classificação, a composição centesimal. Não serão aceitos produtos quebrados, despedaçados e esfarelados; com embalagem furada, amassada ou em condições anormais.	PURISSIMA	Macarrão tipo espaguete	R\$ 3,04	R\$ 15.200,00	R\$ 6,80	R\$ 33.000,00	53,94%	R\$ 3,56
<div style="border: 1px solid black; padding: 5px; width: fit-content; margin: auto;"> PEDREIRAS/MA Proc. 070200/1202 2 FLS. 1580 1532 Rub. _____ </div>											
35	20.000,00	Und	Maça grande produto natural com característica organoléptica conservada sem partes mole, polpa firme.	IN NATURA	Maça grande	R\$ 0,73	R\$ 14.600,00	R\$ 2,73	R\$ 54.600,00	73,26%	R\$ 1,00
36	2.000,00	Pct	Milho branco quebrado para mingau 500g isento de mofo, odores estranhos e de substância nocivas, embalagem em pacotes de 500g de plásticos.	MARIZA	Milho branco quebrado	R\$ 4,03	R\$ 8.060,00	R\$ 12,23	R\$ 24.460,00	67,05%	R\$ 8,20
37	1.500,00	Kg	Polpa de fruta integral de CAJU 1kg: Congelada, preparada com frutas sãs, sem adição de corantes artificiais e conservantes. Sabor característico e agradável. Isentas de: vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante ou estranha a sua composição normal, como insetos, parasitas e detritos de animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes, resistentes, e livre de sujidades e material terroso, com peso líquido de 1kg. Contendo na embalagem a identificação do produto com selo de inspeção sanitária, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente, data de embalagem, informações nutricionais de acesso ao consumidor. Validade mínima de 08 (oito) meses, a contar da data de entrega. Não serão aceitos produtos com embalagem furada ou em condições anormais.	FRUTA PURA	Polpa de fruta integral	R\$ 6,08	R\$ 9.120,00	R\$ 14,13	R\$ 21.195,00	56,97%	R\$ 8,05
38	5.000,00	Lata	Sardinha em lata preparada com pescado fresco, em latas abre fácil de 125g gramas, limpo, eviscerado, cozido. Imersa em óleo comestível. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses.	MANJUBA 88 BOCA TORTA	Sardinha em lata	R\$ 3,99	R\$ 19.950,00	R\$ 6,08	R\$ 30.400,00	34,38%	R\$ 2,09
39	2.500,00	Kg	Carne Bovina moída desossada in natura recebimento em temperatura abaixo de 0º graus celsius (congelada), o gênero deverá ser fresco, conter no máximo 10% de gordura, ter aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Sem adição de água no interior do produto. Sem empacotamento a vácuo. A entrega deverá ser feita em sacos separados de 03 kg. Não será aceito carnes que passaram por processos de industrialização.	IN NATURA	Carne Bovina moída	R\$ 24,99	R\$ 62.475,00	R\$ 41,33	R\$ 103.325,00	39,54%	R\$ 16,34
40	2.750,00	Kg	Coxa e sobrecoxa: Carne de frango tipo coxa e sobrecoxa congelada com adição de água de no máximo de 6%. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Com registro no SIF ou SISP. Acondicionas em sacos plásticos transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Não serão aceitos produtos com embalagem, furadas ou em condições anormais.	FRIATO	Coxa e sobrecoxa	R\$ 10,10	R\$ 27.775,00	R\$ 30,17	R\$ 82.967,50	66,52%	R\$ 20,07
41	12.750,00	Kg	Arroz: agulhinha tipo 1 embalagem 1 kg, classe longo fino, grão de qualidade com data de validade mínimo de 06 meses da entrega do produto, isento de mofo, odores, e substancias estranhas, embalagem saco plástico atóxico. Data de fabricação e data de validade expressa de forma visível.	PANELA DE OURO	Arroz: agulhinha tipo 1:	R\$ 3,94	R\$ 50.235,00	R\$ 7,34	R\$ 93.585,00	46,32%	R\$ 1,40

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. I\$
42	60.000,00	Und	Laranja Péra: in natura, de primeira qualidade, procedente de espécie genuína e sã, fresca, suculenta e doce, com grau de maturação adequado para o consumo, casca lisa, íntegra, fina e de cor brilhante; de consistência firme, não apresentar-se murchas ou com avarias de casca. Peso médio de 200g a unidade. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, fungos, parasitas e larvas. Entregues em sacos com 100 und.	IN NATURA	Laranja Péra	R\$ 0,50	R\$ 30.000,00	R\$ 1,02	R\$ 61.200,00	50,98%	R\$ 0,52
43	20.250,00	Pct	Leite em pó integral instantâneo acondicionado em embalagem original com 200g, produto extraído em pó, contendo sua composição íntegra data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. Isento de glúten. Não deve ser bebida láctea e nem mistura láctea. Não serão aceitos produtos com embalagem furada ou em condições anormais fardo com 50 unidades.	LEITE BOM	Leite em pó integral	R\$ 5,29	R\$ 107.122,50	R\$ 9,74	R\$ 197.235,00	45,69%	R\$ 4,45
44	15.000,00	Pct	Macarrão tipo espagete massa seco com ovos peso líquido de 500g, contendo em sua composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Fabricada a partir de matérias-primas selecionadas, limpas e de boa qualidade. Validade mínima: 06 meses. No rótulo da embalagem deverão estar impressas de forma clara e indelével, as seguintes informações: identificação do produto, inclusive a classificação, a composição centesimal. Não serão aceitos produtos quebrados, despedaçados e estarelados; com embalagem furada, amassada ou em condições anormais.	PURISSIMA	Macarrão tipo espagete	R\$ 3,10	R\$ 46.500,00	R\$ 6,60	R\$ 99.000,00	53,03%	R\$ 3,50
45	60.000,00	Und	Maça grande produto natural com característica organoléptica conservada sem partes mole, polpa firme.	IN NATURA	Maça grande produto	R\$ 0,65	R\$ 39.000,00	R\$ 2,73	R\$ 163.800,00	76,19%	R\$ 2,08
46	6.000,00	Pct	Milho branco quebrado para mingau 500g isento de mofo, odores estranhos e de substância nocivas, embalagem em pacotes de 500g de plásticos.	MARIZA	Milho branco quebrado	R\$ 4,40	R\$ 26.400,00	R\$ 12,23	R\$ 73.380,00	64,02%	R\$ 7,83
47	4.500,00	Kg	Polpa de fruta integral de CAJU 1kg: Congelada, preparada com frutas sãs, sem adição de corantes artificiais e conservantes. Sabor característico e agradável. Isentas de: vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante ou estranha a sua composição normal, como insetos, parasitas e detritos de animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes, resistentes, e livre de sujidades e material terroso, com peso líquido de 1kg. Contendo na embalagem a identificação do produto com selo de inspeção sanitária, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente, data de embalagem, informações nutricionais de acesso ao consumidor. Validade mínima de 08 (oito) meses, a contar da data de entrega. Não serão aceitos produtos com embalagem furada ou em condições anormais.	FRUTA PURA	Polpa de fruta integral	R\$ 6,00	R\$ 27.000,00	R\$ 14,13	R\$ 63.585,00	57,54%	R\$ 8,13
48	15.000,00	Lata	Sardinha em lata preparada com pescado fresco, em latas abre fácil de 125g gramas, limpo, eviscerado, cozido. Imersa em óleo comestível. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses.	MANJUBA 88 BOCA TORTA	Sardinha em lata	R\$ 4,09	R\$ 61.350,00	R\$ 6,08	R\$ 91.200,00	32,73%	R\$ 1,79
49	7.500,00	Kg	Carne Bovina moída desossada in natura recebimento em temperatura abaixo de 0º graus celsius (congelada), o gênero deverá ser fresco, conter no máximo 10% de gordura, ter aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Sem adição de água no interior do produto. Sem empacotamento a vácuo. A entrega deverá ser feita em sacos separados de 03 kg. Não será aceito carnes que passaram por processos de industrialização.	IN NATURA	Carne Bovina moída	R\$ 23,99	R\$ 179.925,00	R\$ 41,33	R\$ 309.975,00	41,95%	R\$ 17,34



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
50	8.250,00	Kg	Coxa e sobrecoxa: Carne de frango tipo coxa e sobrecoxa congelada com adição de água de no máximo de 6%. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Com registro no SIF ou SISP. Acondicionas em sacos plásticos transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garante a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Não serão aceitos produtos com embalagem, furadas ou em condições anormais.	FRIATO	Coxa e sobrecoxa	R\$ 9,49	R\$ 78.292,50	R\$ 30,17	R\$ 248.902,50	68,54%	R\$ 20,88

PEDREIRAS/MA
 Proc. 0102001 12022
 FLS. 1582 1539
 Rub. 1

Subtotal Adjudicado:	R\$ 1.512.516,50	Subtotal Orçado: R\$	2.971.011,00	49,09%	R\$ 1.458.494,50
----------------------	------------------	----------------------	--------------	--------	------------------

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.512.516,50	R\$ 2.971.011,00	49,09%	1.458.494,50

Pedreiras - Maranhão, 25 de Abril de 2022

DENILSON SOUSA MEDEIROS
 PREGOEIRO